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Syllabusi i lëndes:  Menaxhimi i Riskut dhe Sigurimet 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Departamenti Menaxhim biznesi, Banka dhe Financa 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i Riskut dhe Sigurimet 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (Sems. III) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:  

Celulari: 

 

 

Përshkrimi i lëndës Menaxhimi i rrezikut dhe sigurimi është një kurs që fokusohet 

në kuptimin dhe menaxhimin e rreziqeve të ndryshme me 

të cilat përballen individët, bizneset dhe organizatat, si dhe 

parimet dhe praktikat e sigurimit. Ky kurs është krijuar për t'u 

ofruar studentëve një kuptim të plotë të koncepteve, 

mjeteve dhe strategjive të përdorura në menaxhimin e 

rrezikut dhe sigurimin. 

Gjatë gjithë kursit, studentët do të zhvillojnë të menduarit 

kritik dhe aftësitë analitike për të identifikuar dhe analizuar 

rreziqe të ndryshme me të cilat përballen individët dhe 

organizatat. Ata gjithashtu do të kuptojnë parimet dhe 

praktikat e sigurimit dhe se si ai mund të përdoret në 

mënyrë efektive për të menaxhuar lloje të ndryshme të 

rreziqeve. 

Deri në fund të kursit, studentët do të pajisen me njohuritë 

dhe aftësitë e nevojshme për të vlerësuar, menaxhuar dhe 

transferuar në mënyrë efektive rreziqet përmes sigurimit për 

të mbrojtur individët, bizneset dhe organizatat nga 

humbjet financiare. 

Qëllimet e lëndës: Qellimet e kursit për Menaxhimin e Riskut dhe Sigurimin 

mund të : 

- Kuptoj konceptin e rrezikut dhe llojet e ndryshme të 
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rreziqeve me të cilat përballen individët, bizneset 

dhe organizatat. 

- Identifikoj dhe analizoni rreziqet e mundshme në 

kontekste të ndryshme, si jeta personale, 

operacionet e biznesit dhe tregjet financiare. 

- Mëson dhe aplikoni teknika të ndryshme të 

vlerësimit të rrezikut për të vlerësuar gjasat dhe 

ndikimin e rreziqeve të identifikuara. 

- Zhvillon strategji dhe metoda për të zbutur dhe 

menaxhuar rreziqet në mënyrë efektive, duke 

përfshirë shmangien e rrezikut, transferimin e 

rrezikut, reduktimin e rrezikut dhe mbajtjen e rrezikut. 

- Eksploron rolin e sigurimit në menaxhimin e rrezikut 

dhe kuptoni parimet dhe praktikat e sigurimit, të tilla 

si nënshkrimi, lëshimi i policës, përpunimi i dëmeve 

dhe grumbullimi i rrezikut. 

- Analizon ndikimin financiar të sigurimeve tek 

individët, bizneset dhe ekonomia në tërësi. 

- Shqyrton konsideratat ligjore dhe etike në 

menaxhimin e rrezikut dhe sigurimin, duke përfshirë 

pajtueshmërinë rregullatore dhe standardet 

profesionale. 

- Kupton rëndësinë e menaxhimit të rrezikut në 

planifikimin financiar dhe vendimet për investime. 

- Fiton njohuri dhe aftësi praktike në vlerësimin e 

rrezikut dhe sigurimin përmes studimeve të rasteve, 

simulimeve dhe shembujve të botës reale. 

- Zhvillon të menduarit kritik dhe aftësitë e zgjidhjes së 

problemeve për të vlerësuar dhe trajtuar sfidat 

komplekse të menaxhimit të rrezikut. 

Këto objektiva të kursit ofrojnë një kornizë për studentët që 

të zhvillojnë një kuptim gjithëpërfshirës të parimeve të 

menaxhimit të rrezikut, praktikave të sigurimit dhe 

aplikimeve të tyre në kontekste të ndryshme. Duke arritur 

këto objektiva, studentët do të jenë të përgatitur për të 

identifikuar, vlerësuar dhe menaxhuar në mënyrë efektive 

rreziqet duke marrë parasysh implikimet më të gjera ligjore, 

etike dhe financiare. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Njohuri (NJ): 

*NJ1. Kuptimi gjithëpërfshirës i rrezikut dhe pasigurisë, 

duke identifikuar dhe klasifikuar lloje të ndryshme të 

rreziqeve në kontekste personale, të biznesit dhe 

financiare. 

 

*NJ2. Njohuri të avancuara mbi metodologjitë e 

analizës dhe vlerësimit të rrezikut, përfshirë gjasat dhe 
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ndikimin e tyre në individë dhe organizata. 

 

*NJ3. Njohuri mbi parimet dhe praktikat e sigurimit, 

përfshirë llojet e policave, proceset e nënshkrimit dhe 

aspektet financiare të menaxhimit të sigurimeve. 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 

**A-K1. Aplikimi i teknikave dhe metodave të 

ndryshme për vlerësimin dhe analizën e rrezikut në 

mënyrë sistematike dhe të strukturuar. 

 

**A-K2. Zbatimi i strategjive efektive për zbutjen dhe 

menaxhimin e rreziqeve, duke përdorur metoda si 

transferimi i rrezikut, shmangia, reduktimi dhe mbajtja e 

rrezikut. 

 

**A-K3. Analizimi i ndikimeve financiare të sigurimeve 

dhe aftësia për të zhvilluar plane menaxhimi për të 

mbrojtur asetet dhe minimizuar ekspozimet financiare. 

 

**A-K4. Zbatimi i parimeve dhe rregulloreve ligjore dhe 

etike në menaxhimin e rrezikut dhe sigurimin, përfshirë 

pajtueshmërinë me standardet rregullatore dhe 

profesionale. 

 

Aftësi (A): 

***A1. Zhvillimi i aftësive për të hartuar dhe komunikuar 

raporte të qarta mbi rrezikun dhe planet e menaxhimit 

të tij për palët e interesuara. 

 

***A2. Aftësi për të përdorur teknologji dhe analiza të 

avancuara, si analitika e të dhënave dhe inteligjenca 

artificiale, në menaxhimin e rrezikut dhe sigurimin. 

 

***A3. Demonstraimi i të menduarit kritik dhe aftësive 

të zgjidhjes së problemeve për të trajtuar sfida 

komplekse të menaxhimit të rrezikut dhe sigurimeve. 

 

***A4. Bashkëpunimi dhe udhëheqja efektive në ekipe 

për të konceptuar dhe implementuar strategji të 

menaxhimit të rrezikut dhe sigurimeve në projekte 

reale. 

Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara konform 

rezultateve të pritura të programit, në përputhje me 

standardet e AKA-së. 
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*Njohuri (Nj) 

**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxënit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/numerike 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume, seminare 2 2 4 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 

  

2 3 6 

Totali  

 

  125 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 125 orë ÷ 25 = 5 ECTS kredi. 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   
Për të mësuar në mënyrë efektive menaxhimin e rrezikut 

dhe sigurimin, është e rëndësishme të merren parasysh një 

shumëllojshmëri e metodologjive të mësimdhënies që 

kujdesen për stile të ndryshme të të mësuarit dhe 

angazhojnë studentët në një mënyrë interaktive dhe 

eksperimentale. Këtu janë disa metodologji të 

rekomanduara mësimore për menaxhimin e rrezikut dhe 

sigurimin: 

 Qasja e bazuar në leksione:  

 Diskutimet ndërvepruese:  

 Raste studimore dhe shembuj të botës reale:  

 Ushtrime  

 Projektet dhe prezantimet në grup 

 Folës të ftuar dhe ekspertë të industrisë:  

 Të mësuarit e bazuar në teknologji:  

 Eshtë e rëndësishme që metodologjia e 
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mësimdhënies të harmonizohet me objektivat e 

kursit, nivelin e njohurive paraprake të studentëve 

dhe çdo kërkesë specifike të industries. 

Metodat e vlerësimit: 
 Kollokviumi pare 40 % 

 Kollokviumi dyte  40 % 

 Punimet e tjera    20 % 

 Provimi final          80% 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Materiale tjera të përgaditura nga profesori ne 

lidhje me çdo njësi 

2. George E. Rejda, Michael J. McNamara, William H. 

Rabel Principles of Risk Management and 

Insurance, Global Edition, 14th Edition, Pearson 

Education Limited, 2022 

Literatura shtesë:   3. Materiale tjera nga sistemi financiar dhe i 

sigurimeve ne Kosove ( BQK, BKS, Kompani te 

Sigurimeve) 

4. Rene Doff - Risk Management for Insurers, Botimi i 

tretë, 2015. 

5. John Teale, Insurance and Risk Management, CCH, 

2013 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezentimi i syllabusit 

Java e dytë: Rreziku dhe trajtimi i tij, Sigurimi dhe rreziku 

Java e tretë: 
Hyrje në Menaxhimin e Riskut, Menaxhimi i rrezikut të 

ndërmarrjes 

Java e katërt: 
Llojet e Siguruesve dhe Sistemet e Marketingut, Operacionet 

e Kompanisë së Sigurimeve 

Java e pestë: Operacionet Financiare të Siguruesve 

Java e gjashtë: 
Rregullorja e Qeverisë e Sigurimeve, Parimet Themelore 

Juridike, Analiza e kontratave të sigurimit 

Java e shtatë: Kollokviumi I-rë 

Java e tetë: Sigurimet shoqerore 

Java e nëntë: Sigurimi i Jetës 

Java e dhjetë: Sigurimet shëndetësore 

Java e njëmbëdhjetë: Sigurimet Jo jetë- Sigurimet e prones, ndërprerja e biznesit 

Java e dymbëdhjetë: Sigurimet Jo jetë - Sigurimet e përgjegjësive dhe inxhinierike, 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Politikat e mirësjelljes konform statutit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e mjetit identifikues në teste dhe 

provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe 

teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet 

konform normave të parapara me ligj.     

 

 

Sigurimet e perziera 

Java e trembëdhjetë: Sigurimet Jo-jetë – Sigurimet e transportit dhe motorrike 

Java e katërmbëdhjetë: Risigurimet 

Java e pesëmbëdhjetë: Kollokviumi i II-të 


